
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: AMG Area Amministrazione Generale  

Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 190 DEL 30/09/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

SERVIZIO DI ADESIONE AI SERVIZI RESI DISPONIBILI 
DALL’ANPR PER L’UTILIZZO DELL’ARCHIVIO NAZIONALE 
INFORMATIZZATO DEI REGISTRI DI STATO CIVILE (ANSC) 
- “MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’ UTILIZZO 
DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR)- 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CIG: 
B60D7EE43B - CUP: D51F24003030006. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONE DITTA ESECUTRICE.  

 
 



IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RAMMENTATO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 25.07.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025/27 - discussione e 
conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2025/27 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n.267/2000; 

 con decreto sindacale n.10/P del 06.03.2025 il sottoscritto è stato incaricato quale Responsabile dell’Area 
Amministrativa dell’Ente, di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

 
RICHIAMATI: 

 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia»; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 
PREMESSO CHE: 

 l’intervento oggetto del presente provvedimento è finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di 
cui al progetto “Next Generation EU – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (Anpr)- adesione allo stato 
civile digitale (Ansc)” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 il Comune di Cevo ha aderito alla suddetta Misura PNRR 1.4.4 con numero di candidatura ID 100233, 
istanza che è stata ammessa e beneficiaria di un finanziamento concesso con Decreto n.138-1/2024 - 
PNRR per un importo di € 3.928,00;  

 la misura 1.4.4 finanzia l’adesione ai servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale della Popolazione 
Residente (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile 
(ANSC), così come descritto nel dettaglio nell’Allegato 2 dell’Avviso. 

 il finanziamento consiste nell’erogazione dell’importo forfettario (definito “lump sum”) di € 3.928,00 a 
seguito del completamento delle attività richieste dall’Avviso, nel pieno rispetto dei requisiti tecnico-
funzionali, in particolare le Linee Guida sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche Amministrazioni, le 
Linee Guida Tecnologie e standard per la sicurezza; 

 
DATO ATTO CHE con propria precedente determinazione n.58 del 24.03.2025 è stato affidato - ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023 – alla ditta “Maggioli Spa” con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN), via del Carpino n.8, CF/P.IVA 02066400405, il servizio di adesione ai servizi resi disponibili 
dall’Anpr per l’utilizzo dell’archivio nazionale informatizzato dei registri di stato civile (ANSC) - “Misura 1.4.4 
estensione dell’ utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)- adesione allo stato civile digitale (ANSC)” - 
Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”; 
 
PRESO ATTO: 

 che la Società “Maggioli S.p.a.” ha comunicato allo scrivente Ente l’avvenuta conclusione delle attività 
riguardanti i servizi commissionati con Determinazione n.58 del 24.03.2025 e relativi all’attuazione 



dell’avviso del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) “Misura 1.4.4 estensione dell’ utilizzo 
dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)- adesione allo stato civile digitale (ANSC)” - Missione 1 - 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

 che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale in data 11.09.2025 ha comunicato l’esito positivo della 
conformità tecnica sul progetto 1.4.4 – ANPR ANSC - Comuni – luglio 2024, autorizzando così la 
possibilità di richiesta di erogazione del finanziamento; 

 
VISTO il certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data 30.09.2025 dal sottoscritto Responsabile 
Unico del Procedimento, dal quale si evince che la società incaricata ha correttamente e completante eseguito i 
servizi affitti con la predetta Determina di conferimento d’incarico e che i servizi sono stati tutti eseguiti secondo 
le specifiche concordate; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 il servizio è stato dunque regolarmente eseguito e completato nel rispetto delle previsioni contrattuali e 
delle modalità previste dall’Avviso sopra richiamato; 

 la ditta “Maggioli Spa” nel corso di esecuzione dell’intervento non ha sollevato obiezioni di sorta; 
 
PRECISATO CHE: 

 tutti i documenti e atti menzionati nella 
presente Determinazione, sebbene non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente, e risultano accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli art. 22 e 
ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

 l’adozione del presente provvedimento non 
comporta ulteriori impegni di spesa per l’Ente, in quanto già idoneamente assunti con la propria 
precedente Determinazione n.58 del 24.03.2025; 

 
RILEVATO CHE tale attività è stata progettata nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un 
danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (EU) 2020/852 “Do no 
significant Harm – DNSH” attraverso l’applicazione delle linee guida riportate nell’allegato 4 dell’Avviso; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, Numero Protocollo 
INAIL_47472833, Data richiesta 18.09.2025, Scadenza validità 16.01.2026 dal quale risulta la regolarità 
contributiva della società “Maggioli Spa”; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
RITENUTO, per tutto quanto esposto in premessa narrativa: 

 di prendere formalmente atto che il servizio oggetto della presente determinazione è stato regolarmente 
eseguito dalla ditta “Maggioli Spa” con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino n.8, 
CF/P.IVA 02066400405, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso 
pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - “Misura 1.4.4 estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)- 
adesione allo stato civile digitale (ANSC)” - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 di approvare, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione relativo 
all’intervento finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation 
EU – “Misura 1.4.4 estensione dell’ utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)- adesione allo stato 
civile digitale (ANSC)” - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al fine di addivenire alla formale richiesta di erogazione del 
finanziamento assegnato con Decreto n. 138-1/2024 - PNRR; 

 di provvedere alla liquidazione delle spettanze dovute alla ditta “Maggioli Spa” con sede in Santarcangelo 
di Romagna (RN), Via del Carpino n.8, CF/P.IVA 02066400405, per l’esecuzione delle suddette 



prestazioni, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 2.500,00 oltre ad IVA, così per 
complessivi € 3.050,00; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile della 
presente proposta, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI: 

 la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
 il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
 il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
Per quanto sopra esposto  

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di prendere formalmente atto che il servizio oggetto della presente determinazione è stato regolarmente 

eseguito dalla ditta “Maggioli Spa” con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino n.8, 
CF/P.IVA 02066400405, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso 
pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza - “Misura 1.4.4 estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)- adesione allo 
stato civile digitale (ANSC)” - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 
3. Di approvare l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’intervento finanziato dall’Unione 

Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation EU – “Misura 1.4.4 estensione dell’ 
utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)- adesione allo stato civile digitale (ANSC)” - Missione 1 - 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, al fine di addivenire alla formale richiesta di erogazione del finanziamento assegnato con Decreto 
n. 138-1/2024 - PNRR; 
 

4. Di liquidare le spettanze dovute alla ditta “Maggioli Spa” con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via 
del Carpino n.8, CF/P.IVA 02066400405, per l’esecuzione delle suddette prestazioni, dietro pagamento di 
un corrispettivo d’importo pari ad € 2.500,00 oltre ad IVA, così per complessivi € 3.050,00, dando atto che 
la spesa trova copertura finanziaria mediante ricorso alle somme stanziate sul capitolo 01082.02.0005 del 
bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 

 
5. Di dare atto che: 

• il codice IPA del Comune di Cevo è c_c591, il codice CUP è D51F24003030006 e il codice CIG 
B60D7EE43B; 

• il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFP973; 

• in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 
aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 



 
6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. Di trasmettere la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta appaltatrice per 

dovuta conoscenza; 
 
8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Cevo e 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 
     
 
 
 
 

 IlIl Responsabile Dell'area  
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/09/2025  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 01/10/2025 al 16/10/2025 nel sito informatico di questo 
comune (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Funzionario Incaricato   
  F.to Barbara Bazzana  

 
COPIA PER ALBO 
 01/10/2025  
     
     

 


